



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**

**Ata de Registro de Preços nº 005/2023**  
**Pregão Presencial nº 167/2022**  
**Gestor: Secretaria Municipal de Educação**

Pelo presente instrumento, nesta cidade de Pinhais, Estado do Paraná, comparecem as partes, justas e pactuadas, a saber: de um lado, **o MUNICÍPIO DE PINHAIS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 95.423.000/0001-00, com Prefeitura Municipal de Pinhais, sediada na Rodovia Deputado João Leopoldo Jacomel, nº 12.162, CEP: 83.323-410, Centro, Pinhais/PR, neste ato representada pela Prefeita Municipal, **Rosa Maria de Jesus Colombo**, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade RG nº 4.035.057-8 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº 507.511.669.87; devidamente assistida pela Secretária Municipal de Educação, **Andrea Franceschini**, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 5.249.396-0 SSP/PR, inscrita no CPF sob o nº 874.921.729-15; ambos com o endereço profissional na sede do município, e de outro lado, na qualidade de detentor da ata de registro de preços, a empresa **HASHTAG CONFECÇÕES EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 30.682.734/0001-69 inscrição estadual 90.783943-55, com sede na Rua Quinze de Novembro, nº 1406, CEP: 83.005-000, Fone: (41) 3146-2831, na cidade de São José dos Pinhais, Paraná, neste ato representado pelo Sr. **Wael Assaf**, sírio, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº V5961400/PF-PR, inscrito no CPF sob o nº 231.572.568-23, residente e domiciliado na Rua Mahatma Gandhi, nº 17, Jardim Aristocrata, São José dos Pinhais, Paraná, para assinarem a presente Ata, nos termos dos Decretos Municipais nº 198/2002 e 495/2007 e do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 167/2022** de Registro de Preços que tem como objeto a **Confecção, instalação e manutenção de cortinas de tecido com fornecimento de acessórios**, para fornecimento do objeto abaixo discriminado, conforme segue:

| LOTE 01: CORTINAS E ACESSÓRIOS |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |         |      |             |               |
|--------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|------|-------------|---------------|
| Item                           | Produto                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unidade | Qtd. | Valor Unit. | Valor Total   |
| 1                              | Cortina, trilho suíço e sanefa de madeira: confecção e instalação de cortinas em tecido rústico veneza com 2,90 de largura, misto com 40% poliéster 60 % algodão com gramatura mínima de 186g/m2, confeccionadas com pregas macho com espaçamento de 16cm, sendo que a largura da cortina deve ser 2,5m x a largura da janela, para dar o volume necessário às pregas. A parte superior deve ter largura mínima de 8 cm, forrada com o mesmo tecido e sem emendas. Acompanha sanefa de 20 cm em madeira, recoberto com fibra acrílica e tecido, cor a definir ou estampa motivo infantil. Trilhos modelo suíço, 100% alumínio, sem emendas, com fixação a cada 80 cm por suporte em L. Deve-se utilizar no acabamento fita de rodízio e terminais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos. | M²      | 200  | R\$ 185,00  | R\$ 37.000,00 |
| 2                              | Cortina, trilho suíço e sanefa de madeira: confecção e instalação de cortinas em tecido rústico veneza com 1,60 de largura por 1,60 de altura, misto com 40% poliéster 60 % algodão com gramatura mínima de 186g/m2, confeccionadas com pregas macho com espaçamento de 16cm, sendo que a largura da cortina deve ser o dobro da largura da janela, para dar o volume                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | M²      | 120  | R\$ 180,00  | R\$ 21.600,00 |





**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**

|   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |      |            |                |
|---|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|------------|----------------|
|   | necessário às pregas. A parte superior deve ter aproximadamente largura de 8 cm, forrada com o mesmo tecido e sem emendas. Acompanha sanefa de 20 cm em madeira, recoberto com fibra acrílica e tecido, cor a definir. Trilhos modelo suíço, 100% alumínio, sem emendas, com fixação a cada 80 cm por suporte em L. Deve-se utilizar no acabamento fita de rodízio e terminais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                                                                                                      |    |      |            |                |
| 3 | Cortina e trilho suíço: confecção e instalação de cortinas em tecido rústico veneza, com 2,90 de largura, misto com 40% poliéster 60 % algodão com gramatura mínima de 186g/m2, cor a definir, confeccionadas com pregas macho com espaçamento de 16 cm, sendo que, a largura da cortina deve ser 2,5m x a largura da janela, para dar o volume necessário às pregas. A parte superior deve ter largura mínima de 8 cm, forrada com o mesmo tecido e sem emendas. Acompanha trilhos modelo suíço, 100% alumínio, sem emendas, com fixação a cada 80 cm por suporte em L. Deve-se utilizar no acabamento fita de rodízio e terminais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos. | M² | 300  | R\$ 180,00 | R\$ 54.000,00  |
| 4 | Cortina e varão suíço: confecção e instalação de cortinas em tecido voil listrado, 100% poliéster, com deslizante e prega Wave, franzido 3 vezes, cores a definir. Acompanha varão suíço (Wave) em alumínio sem emendas, cores a definir e acessórios para instalação. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | M² | 100  | R\$ 184,00 | R\$ 18.400,00  |
| 5 | Cortina e varão suíço: confecção e instalação de cortinas em tecido voil listrado Flame, 100% poliéster, com deslizante e prega Wave, franzido 3 vezes, cores a definir. Acompanha varão suíço (Wave) em alumínio sem emendas, cores a definir e acessórios para instalação. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | M² | 100  | R\$ 184,00 | R\$ 18.400,00  |
| 6 | Cortina e varão suíço: confecção e instalação de cortinas em tecido Coton 100% algodão, com deslizante e prega Wave, franzido 2,5 vezes, fundo branco com padronagem de estampas variadas a definir. Acompanha varão suíço (Wave) em alumínio sem emendas, cores a definir e acessórios para instalação. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | M² | 50   | R\$ 184,00 | R\$ 9.200,00   |
| 7 | Cortina malha e varão: confecção e instalação de cortinas em tecido de malha 100% poliéster com gramatura mínima de 117g/m2, cor a definir. A parte superior deve ser estruturada com largura mínima de 8 cm, forrada com o mesmo tecido e sem emendas. A largura da cortina deve ser o dobro da medida da largura da janela. Deve-se utilizar no acabamento ilhós para varão de 29 mm, em material plástico, na cor branca. Acompanha varão com suportes e ponteiros confeccionados em metal, revestido de camada de material plástico, na cor branco, tubular com diâmetro de 29 mm. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                    | M² | 275  | R\$ 180,00 | R\$ 49.500,00  |
| 8 | Cortina veneza e varão: confecção e instalação de cortinas em tecido rústico veneza, com 2,90 de largura, misto com 40% poliéster 60 % algodão com gramatura mínima de 186g/m2, cor a definir. A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | M² | 1436 | R\$ 245,00 | R\$ 351.820,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |    |     |            |               |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|---------------|
|    | parte superior deve ser estruturada com largura mínima de 8 cm, forrada com o mesmo tecido e sem emendas. A largura da cortina deve ser o dobro da medida da largura da janela. Deve-se utilizar no acabamento ilhós para varão de 28 a 29 mm, em material plástico, na cor branca. Acompanha varão com suportes e ponteiras confeccionados em metal, revestido de camada de material plástico, na cor branca, tubular com diâmetro de 28 a 29mm. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                |    |     |            |               |
| 9  | Cortina anti-chamas (ignifugação) para auditório, tecido em veludo, na cor azul escura, com varão. A largura da cortina deve ser o dobro da medida da largura da janela. Deve-se utilizar no acabamento ilhós para varão de 28 a 29 mm, em material plástico, na cor branca. Acompanha varão com suportes e ponteiras confeccionados em metal, revestido de camada de material plástico, na cor branco, tubular com diâmetro de 28 a 29 mm. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                      | M² | 111 | R\$ 550,00 | R\$ 61.050,00 |
| 10 | Trilhos de alumínio duplo, gramatura mínima de 180g/m, com fixação a cada 80 cm por suporte em l colocados ou parafusados diretamente no teto, sem emendas, tipo suíço. Materiais de primeira qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | M  | 200 | R\$ 45,00  | R\$ 9.000,00  |
| 11 | Varão com suportes e ponteiras confeccionados em metal, revestido de camada de material plástico, na cor branco, tubular com diâmetro de 28 a 29 mm. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos. Materiais de primeira qualidade.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | M  | 215 | R\$ 55,00  | R\$ 11.825,00 |
| 12 | Cortina blackout corta luz e varão: cortina blackout corta luz - composição 100% policloreto de vinila (pvc), cor: preto, com abertura central (duas partes). A parte superior deve ser estruturada com largura mínima de 8 cm, forrada com o mesmo tecido e sem emendas. A largura da cortina deve ser o dobro da medida da largura da janela. Deve-se utilizar no acabamento ilhós para varão de 28 a 29 mm, em material plástico, na cor preta. Acompanha varão com suportes e ponteiras confeccionados em metal, revestido de camada de material plástico, na cor preta, tubular com diâmetro de 28 a 29 mm. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos. | M² | 100 | R\$ 195,00 | R\$ 19.500,00 |
| 13 | Forro blackout para cortina e varão suíço: confecção e instalação de blackout em tecido 100% poliéster, lavável, com 70% de escurecimento, com deslizante e prega Wave, franzido 2 vezes, cores a definir. Acompanha varão suíço (Wave) em alumínio sem emendas, cores a definir e acessórios para instalação. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | M² | 220 | R\$ 215,00 | R\$ 47.300,00 |
| 14 | Forro para cortina e varão suíço: confecção e instalação de forro em tecido de malha pesada, 120 gramas por metro, 100% poliéster, com deslizante e prega Wave, franzido 2 vezes, cores a definir. Acompanha varão suíço (Wave) em alumínio sem emendas, cores a definir e acessórios para instalação. Materiais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | M² | 150 | R\$ 135,90 | R\$ 20.385,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHAIS**  
**ESTADO DO PARANÁ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD**

|                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |     |            |                |
|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----|------------|----------------|
| 15                          | Fornecimento e instalação de papel de parede vinílico impermeável (PVC), lavável, atóxico, aspecto brilhante ou matificado, lisos ou com textura, desenhos variados a escolher nos temas: floral, folhagens, animais, tijolos, modernos, infantis, listrados, arabescos e geométricos, podendo ser aplicado em paredes de alvenaria e drywall. Garantia de 02 (dois) anos contra defeito de fabricação. | M² | 100 | R\$ 300,00 | R\$ 30.000,00  |
| 16                          | Aquisição de suporte para varão grosso alongado. Materiais de primeira qualidade                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PÇ | 180 | R\$ 32,00  | R\$ 5.760,00   |
| 17                          | Aquisição de ponteira em pvc para varão grosso. Materiais de primeira qualidade                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | PÇ | 180 | R\$ 12,05  | R\$ 2.169,00   |
| 18                          | Cortina e trilho suíço: confecção e instalação de cortinas em tecido oxford 100% poliéster com deslizante e prega Wave, preto. Acompanha trilhos modelo suíço, 100% alumínio, sem emendas, com fixação a cada 80 cm por suporte em L. Deve-se utilizar no acabamento fita de rodízio e terminais de primeira qualidade. Instalação, materiais e acessórios incluídos.                                   | M² | 78  | R\$ 155,00 | R\$ 12.090,00  |
| <b>Total do Lote:</b>       |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |     |            | R\$ 778.999,00 |
| <b>Total do Fornecedor:</b> |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |    |     |            | R\$ 778.999,00 |

- ♦ Os preços registrados na presente ata, e que na totalidade importa em **R\$ 778.999,00 (Setecentos e setenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais)**, são válidos por **12 (doze) meses**, passando a vigorar dia 25/01/2023, tendo, por conseguinte, o termo final de vigência o dia 24/01/2024.
- ♦ As obrigações da Contratada e do Município, sanções e demais cláusulas, termos e condições aplicáveis às contratações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços, constam do Edital do **Pregão Presencial nº 167/2022**, cuja observância e aplicabilidade se darão independentemente de transcrição na presente ata.
- ♦ Nada mais, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços que, depois de lida e aceita pelas partes, segue assinada em duas vias de igual teor e forma, para que produza os seus efeitos de direito. Pinhais, 16/01/2023.



ROSA MARIA DE JESUS  
COLOMBO:50751166987  
507.511.669-87  
16/01/2023 16:09:35

**Rosa Maria de Jesus Colombo**  
Prefeita Municipal

ANDREA  
FRANCESCHINI:8749217  
2915

Assinado de forma digital por ANDREA  
FRANCESCHINI:87492172915  
Dados: 2023.01.16 14:09:14 -03'00'

**Andrea Franceschini**  
Secretário Municipal de Educação

Wael

ASSAF:23157256823

**Wael Assaf**

Hashtag Confecções Eireli

Assinado de forma digital por Wael  
ASSAF:23157256823  
Dados: 2023.01.16 11:15:40 -03'00'